
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    314    DEL     22/04/2024 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE FINALIZZATE ALL’AFFIDAMENTO 
MEDIANTE  FINANZA  DI  PROGETTO  DELLA  CONCESSIONE  DI 
RISTRUTTURAZIONE  E  GESTIONE  DELL’IMPIANTO  NATATORIO  NEL 
COMUNE DI CATTOLICA AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 36/2023 - 
C.I.G. B0DACF88E3 C.U.P.G62H23000620005 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 402 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 314 del 22/04/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- con determina del Dirigente del Settore 5 n. 157 del 28/02/2024 è stato disposto 
di  procedere  all’affidamento  della  concessione da  realizzare  mediante  finanza di 
progetto ai sensi dell’art.  193 del D.Lgs. 36/2023 di RISTRUTTURAZIONE E 
GESTIONE  DELL’IMPIANTO  NATATORIO  NEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 
da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 193, comma 3 del D. Lgs n. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/
prezzo, per un importo lordo di € 407.222,39 di cui € 399.077,94 da porre a base di  
gara  di cui €  8.144,45 per oneri della sicurezza non sono soggetti a ribasso;
- con la medesima determinazione n. 157/2024 venivano approvati i documenti di 
gara e gli elaborati tecnici e tutti i relativi allegati; 
-  con  Disciplinare  di  Gara trasmessa  a  norma  di  legge,  è  stato  concesso  agli 
Operatori economici di presentare la propria offerta entro le ore 12:00 del giorno 
19/04/2024  mediante  piattaforma  SATER,  messa  a  disposizione  da 
INTERCENTER, l'Agenzia per lo sviluppo dei  mercati  telematici  della  Regione 
Emilia  Romagna,  con  l’avvertenza  che  all’apertura  delle  buste  delle  offerte  si 
sarebbe provveduto dalle ore 11:00 del giorno 22/04/2024 tramite seduta pubblica;

VISTO l’art.  93,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  che prevede la  nomina della 
Commissione  Giudicatrice,  nel  caso  di  aggiudicazione  con  il  metodo  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  fini  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche,  e  che  questa  avvenga  dopo  la  scadenza  del  termine  stabilito  per  la  
presentazione delle offerte;

RILEVATO che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  scaduto  il 
19/04/2024 alle ore 12:00 e che, come riportato dal  Disciplinare di Gara, l’espletamento 
della procedura di gara è previsto per le ore 11:00 del 22/04/2024;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  dei  membri  della 
Commissione e del suo Presidente al fine di poter correttamente espletare le attività di gara;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il responsabile unico di 
progetto è il dott. Baldino Gaddi, dirigente del Settore 5;

RITENUTO  di stabilire  la  composizione  della  Commissione  Giudicatrice  della 
procedura  di  gara  in  oggetto  in  n.  3  (tre)  componenti,  compreso  il  Presidente,  come 
stabilito ai sensi dell’art. 93 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e secondo le modalità definite dal 
comma 3 del medesimo articolo;

RILEVATO che le persone individuate per costituire la Commissione, considerata 

Pratica n. 402 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 314 del 22/04/2024 Pag. 2 di 5



la competenza nelle materie oggetto dell'affidamento e la disponibilità presentata, sono le 
seguenti:

-  Dott.ssa  Claudia  Marisel  Rufer,  Dirigente  del  Settore  1  del  Comune  di 
Cattolica, in qualità di Presidente della Commissione;

- Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica, in qualità 
di componente;

- Geometra Fabio Rossini, dipendente del Comune di  Cattolica – Settore 5, in 
qualità di componente;

Funge da Segretario verbalizzante la Dott.ssa Cinzia Ricci, Istruttore Direttivo del 
Servizio Lavori Pubblici e Progetti Speciali del Comune di Cattolica; 

DATO  ATTO che  i  membri  della  Commissione  non  percepiranno  alcun 
compenso, in quanto dipendenti del Comune di Cattolica;

RILEVATO  che i  membri  individuati  non  hanno  svolto  alcun'altra  funzione  o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

DATO ATTO che:
-  copia  della  presente  determinazione dirigenziale,  conseguita  l’esecutività,  verrà 
trasmessa ai componenti della Commissione Giudicatrice;
-  all’insediamento  della  Commissione,  contestualmente  alla  sottoscrizione  del 
verbale di apertura nella prima seduta di gara, i Commissari dichiareranno, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, le rispettive condizioni in ordine alle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui  all'art. 6 del d.p.r. n. 62/2013, all'art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990, all'art. 16 e art. 93 comma 5 del D.lgs. 36/2023 e agli artt. 
6 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti e dei dirigenti del comune di 
Cattolica;

VISTI:

- il D. lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D. lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di  nominare e costituire,  per le  premesse di  cui  sopra e come sotto indicata, la  
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate  nella  gara  ad  offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  fini 
dell’affidamento  della  concessione da  realizzare  mediante  finanza  di  progetto ai 
sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 36/2023 di RISTRUTTURAZIONE E GESTIONE 
DELL’IMPIANTO NATATORIO NEL COMUNE DI CATTOLICA, e che la 
suddetta Commissione sia composta come segue:  

Pratica n. 402 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 314 del 22/04/2024 Pag. 3 di 5



-  Dott.ssa  Claudia  Marisel  Rufer,  Dirigente  del  Settore  1  del  Comune  di 
Cattolica, in qualità di Presidente della Commissione;

- Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica, in qualità 
di componente;

-  Geometra Fabio Rossini,  dipendente del Comune di  Cattolica – Settore 5, in 
qualità di componente;

Funge da Segretario verbalizzante la Dott.ssa Cinzia Ricci, Istruttore Direttivo del 
Servizio Lavori Pubblici e Progetti Speciali del Comune di Cattolica; 

3) di dare atto che l'apertura delle offerte avverrà sulla piattaforma telematica SATER 
messa a disposizione da INTERCENTER alle ore 11:00 del 22/04/2024;

4) di  dare  atto  che  copia  della  presente  determinazione  dirigenziale,  conseguita 
l’esecutività, verrà trasmessa ai componenti della Commissione Giudicatrice;

5) di  dare  atto  che,  all’insediamento  della  Commissione,  contestualmente  alla 
sottoscrizione  del  verbale  di  apertura  nella  prima  seduta  di  gara,  i  Commissari 
dichiareranno, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, le rispettive condizioni in 
ordine alle  cause di  incompatibilità e  di  astensione di  cui   all'art.  6 del  d.p.r.  n. 
62/2013, all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, all'art. 16 e art. 93 comma 5 del  
D.lgs. 36/2023 e agli artt. 6 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti e dei 
dirigenti del comune di Cattolica;

6) di stabilire che ai componenti della Commissione non spetterà alcun compenso, in 
quanto dipendenti del Comune di Cattolica; 

7) di dare atto che il Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 
36/2023, è  il dott. Baldino Gaddi, dirigente del Settore 5  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

8) di  pubblicare ai  sensi  dell’art.  28  comma 2  del  D.Lgs.  n.  36/2023  il  presente 
provvedimento,  i  curriculum e  le  dichiarazioni  di  assenza  di  incompatibilità  dei 
componenti  della  commissione  in  questione  (in  allegato  quali  parti  integranti  e 
sostanziali)  sulla  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito del  Comune di 
Cattolica;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 402 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 314 del 22/04/2024 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  22/04/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 402 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 314 del 22/04/2024 Pag. 5 di 5


